*Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem beschädigten Siegel.*

### CDLIX.

*Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet, dass er dem Marquard Schmalensee 2 $\frac{3}{4}$  Hufen in Gedendorf und 1 Hufe im Vogtskamp geschenkt habe. 1524.<sup>1</sup>*

Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino sempiternam. Humanarum multitudine<sup>2</sup> actionum varij comitantur euentus. Necessarium igitur perspiciamus, vt ea, que sortiri debent inuiolabilis firmitatis perseueranciam, || stilo viuaci ac litterarum testimonio perhennentur. Hinc est, quod presencium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis pre||sentibus et futuris, quod nos, accedente consilio et consensu heredum nostrorum omnium ac fidelium nostrorum ac omnium, quorum interest et interesse poterit, discreto viro Marquardo dicto de Smalense, dilecto nobis, ob affectum specialem, quem ad ipsum sincere gerimus, et ob grata et sumptuosa seruicia nobis per ipsum

1) In dem zweitältesten Copiarium des Heiligen Geist-Hospitals steht fol. 21<sup>v</sup>. unter den Einkünften des Hauses aufgeführt: Anno Domini MCCCVI, in festo Micha(e)lis, emimus ista bona: Ego Johannes magister de Sancto Spiritu in Lubeke et prouisoires eiusdem domus Johannes Cesar et Johannes Hamer emimus XIII marcas anuatim de domino Gh(erardo) comes (comite) Halsacie (Holsacie), et de eius filio ad decem annos emimus in villa, que dicitur Ghedendorp, XX marcas minus quam CC; et si dicta bona in dicto termino non redimerint (redemerint), liberaliter possidere et perpetue possidebant. (Das letzte Wort ist wieder ausradirt; l. libere et perpetue domus ea possidebit.)

2) multitudinem. 2.

impensa, vt aliquali recompensacionis solacio a nobis se senciatur honoratum, damus et liberaliter concedimus omne ius nostrum et perpetuam proprietatem et libertatem trium mansorum minus vno quartali, sitorum in villa dicta Gheddendorpe, necnon proprietatem vnus mansi, siti ad dictam villam in campo dicto Voghedescampe, in quo quidem manso ipse Marquardus medietatem hereditatis emit ab Echardo de Crempelstorpe et suis heredibus ac omnibus, quorum intererat, et reliquam medietatem hereditatis eiusdem mansi possidet Johannes de Hassendorpe, saluis dicto Marquardo in eadem medietate hereditatis antedicti Johannis redditibus vnus marce denariorum vsualis monete, que marca sibi annaliter dabitur census nomine siue hure. Quibus vero mansis et redditibus ipsum Marquardum et suos heredes et illos, in quos eos processu temporis transferre fortasse presumpserint, perfrui volumus perpetue sine omni impedimento et obstaculo, cum omni iure, iudicio supremo et infimo, manus et colli, et iudicijs omnibus intermedijs, et cum omni libertate, commoditate et perpetua proprietate, vt premissum est, ac cum omnibus suis attinencijs, terminorum distinctionibus, vt nunc iacent, et omnibus redditibus, emolumentis et fructibus inde deriuantibus, et condicionibus omnibus et singulis, prout nobis olim<sup>1</sup> et nostris progenitoribus pertinuisse libere dinoscuntur; renunciantes omni iuri, quod nobis et nostris heredibus in hijs bonis competere poterit infuturum. Habebunt insuper dictus Marquardus et sui heredes aut successores plenam auctoritatem, vt predictos mansos et redditus, quacumque alienacione voluerint, transferre valeant in personas quascumque ecclesiasticas vel seculares, vbi et quando decreuerint, et pro sue voluntatis libito disponere cum eisdem. Testes huius rei sunt Hinricus de Auerstorpe, Johannes de Broctorpe, Albertus de Crempa, Henningus de Sicghem milites, fideles nostri; Daniel prepositus de Reynebeke, et quam plures alij fidedigni. Vt autem premissa omnia et singula perpetue firmitatis robur optineant, presens scriptum nostro sigillo fecimus in euidentis testimonium roborari. Datum Plone, anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto.

*Nach dem in doppelter Ausfertigung im Archive des Heiligen-Geist Hospitales aufbewahrten Originale, mit an roth seidenen Schnüren hängendem wohl erhaltenen Reitersiegel.*

---

1) olim nobis. 2.

**CDLX.**

*Aufzeichnungen über die von Seiten der Stadt Lübeck geschehene Erwerbung von drei Mark jährlicher Weichbildsrenten in der Lachswehr und das der Stadt ausbedungene Näherrecht an anderweitigen zwanzig Mark Renten in gedachter Fischwehr. 1525. Febr. 19.*

Notum sit, quod anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXV<sup>o</sup>, in Quadragesima, domini consules emerunt tres marcas denariorum wicbeldes annuatim in gurgustro Sixti in Trauena sito pro L marcis denariorum, pro quibus poterunt reemi. Quas L marcas denariorum Nicholas Siist suo domino Johanni de Straceborch soluere tenebatur, et ipse Johannes, deficiente ipso Nicholao in soluendo, eas in gurgustro coram iudicio prosecutus pleno iure acquisiuit, quia in ciuitate aliud non habuit; et ideo, quia pro habenda sua pecunia wicbelde vendere voluit in gurgustro, quod Marquardus Siist habere recusauit, consules se intromiserunt de dicto wicbelde, quod ipsis sepefatus Johannes resignauit.<sup>1</sup>

Notum sit, quod Mako Morum emit a Marquardo Siist viginti marcas denariorum wicbeldes annuatim in suis gurgustris in Trauena, quas sibi coram consilibus cum matre resignauit, marcam pro sedecim reemendam. Si dictus Mako dicta gurgustra alteri vendere voluerit, ciuitas erit proxima empcioni, si voluerit ciuitas.

*Aus dem Memorialbuche. fol. 13<sup>a</sup>.*

**CDLXI.**

*Nicolaus Sist, wegen Schulden aus Lübeck flüchtig geworden, bittet den Rath um sicheres Geleit zur Rückkehr auf vierzehn Tage, um die Angelegenheit mit seinen Gläubigern zu ordnen. O. J. (Um 1525.)<sup>2</sup>*

Viris prouidis et discretis, advocato totisque consilibus ciuitatis Lubicensis, Ni(colaus) dictus || Sist seruicium in omnibus beniuolum et paratum. Discrecionem

1) Das Ganze ist später durchstrichen. Im ältesten Rämmereibuche ist dieselbe Notiz kürzer unter dem Datum: in Pascha 1325. verzeichnet. Vgl. Pauli Lübeckische Zustände zu Anfang des vierzehnten Jahrhunderts. Urk.-Buch No. 42 B.

2) Vgl. die vorige Urkunde und Pauli Abhandlungen aus dem Lüb. Rechte. Th. III. S. 396. Note 37. Im ältesten Rämmereibuche fol. 1<sup>b</sup>. findet sich auch folgende Notiz, nach Aufzeichnungen v. J. 1325 und vor einer andern v. J. 1328:

A Nicholao Sist recepimus XVIII marcas denariorum, quas domino Volmaro de Attendorn dabimus, si ius ad eas habuerit melius, quam ciuitas racione vorsate, in quo tenetur ciuitati. Jtem recepimus ex parte Nicholai predicti V marcas denariorum a Hermanno de Warendorpe, ad quas si predictus dominus Volmarus ius habuerit melius, quam ciuitas, sibi restituentur.